đó có Viên Dương quán vào năm Hưng Trị thứ 2 (1583).

Sau khi nhà Mạc bị diệt vong, hai thế lực nhà Trịnh và nhà Nguyễn đã phân
tranh đất nước, lập nên Đàng Trong và Đàng Ngoài với khẩu hiệu “phù Lê, diệt
Mạc”. Vào thời Chính Hòa, Cảnh Hưng, sắc thái của những ngôi Quán đã bị tàn
phai, Phật giáo đã được đưa trở lại đồng nguyên. Vì thế, quán đã trở thành
chùa. Vào thời kỳ này, Viên Dương quán đã trở thành chùa Viên Dương quán.
Năm Cảnh Hưng thứ 3 (1742), chùa Viên Dương quán đã là một trong những đại
danh lam thắng cảnh của các vương hầu trong cung vua, phủ chúa; trở thành
nơi nương náu tinh thần, cầu mong đạo Phật cứu giúp mọi kiếp người trong
vòng loạn lạc.

Viên Dương quán (Hoài Đức). Ảnh sưu tầm

Chùa Viên Dương quán hiện thuộc thôn Chiền, xã Hoài Đức và do sư cô Thích
Đàm Hướng trụ trì.

3. Lão Quân quán

Cổng Lão Quân quán (Hoài Đức). Ảnh sưu tầm

Trên tấm bia của chùa còn ghi lại: “Lão Quân Quán Bi” dựng năm Hoằng Định
thứ 15 (1614). Năm 1314 Trần Minh Tông và Vương phi Trần Thị Ngọc Tích-
chân cung nga đệ nhất, tôn tạo cảnh quan tráng lệ, sự tích được ghi trên tấm
bia trụ “Hậu thần bi ký” dựng năm Vĩnh Thịnh thứ 2 (1706). Hiện ở đây còn lưu
giữ được quả chuông thời Cảnh Thịnh nhị niên (1794) và khánh thời Thiệu Trị tứ
niên 1844.

Chùa có cấu trúc chữ “Tam”, gồm tiền đường (5 gian), thiêu hương (5 gian, 2 dĩ)
và thượng điện (5 gian, 2 dĩ). Trung tâm của chùa là hệ thống tượng theo 4 lớp
ở gian giữa cùng hai gian kề cận của tòa thiêu hương và thượng điện.